Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110500120

120

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 80, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna público para conhecimento dos interessados e
homologa o resultado do Concurso Público para Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação de Adjunto A, em regime de 40 horas semanais, para a área de Ciências
Exatas e da Terra, Geociências e Hidrogeologia, objeto do Edital nº 11/2021, Campus do
Mucuri em Teófilo Otoni-Minas Gerais.

. Nome Média Final Situação

. Tuane de Oliveira Dutra* 8,96 Classificada

. Gláucio Ferreira Loureiro 7,06 Aprovado
*Candidata classificada de acordo com o item 4.7 do Edital de Condições Gerais

nº 15 de 02 de fevereiro 2018, publicado no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de
2018.

*Republicado por ter saído com incorreção no DOU de 04 de novembro de
2021, seção 3, página 101.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158565 - UNILAB

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 23282.000476/2019-46.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: UNIV.DA INTEG.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA .
Contratado: 00.323.090/0001-51 - SOLL -SERVICOS OBRAS E LOCACOES LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais 04 (quatro) meses, do prazo de vigência do Contrato Administrativo
de Serviços Continuados nº 28/2019, conforme previsto na Cláusula Segunda e nos termos
do inciso II, do art. 57 da Lei nº 8.666/93, com início na data de 13/12/2021 e término em
13/04/2022. Vigência: 13/12/2021 a 13/04/2022. Valor Total do Aditivo: R$ 1.081.195,48.
Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - Unilab,
Instituição de Educação Superior, CNPJ: 12.397.930/0001-00, para fins do disposto no art.
21 da Portaria MEC n° 1095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados
quatro diplomas de graduação no período de 01/10/2021 a 29/10/2021, no seguinte livro
de registro e sequências numéricas: Livro GRA1-A, registros n° 3273 a n° 3276.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço:
https://unilab.edu.br/registro-de-diplomas/ em até 15 dias úteis.

Redenção - CE, 4 de novembro de 2021
EMANUEL KLEBER PORTO SOARES

Chefe de Serviço de Registro Acadêmico

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 52, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE - ICS

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de
21.07.2010, nomeado pela Portaria da Reitoria nº 535, de 10.05.2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 90, de 11.05.2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 885, de 03.08.2018, publicada no DOU nº 183 de 07.08.2018, bem
como a Portaria nº 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1º, inciso IV, publicada no DOU
de 16.10.2018, no uso das atribuições a ele conferidas, em conformidade com o item 6.0
do Edital n° 37/2021, de 30.08.2021, publicado no DOU de 31.08.2021, Seção 3, Páginas 81
a 82, resolve homologar o resultado final do processo seletivo do INSTITUTO DE CIÊNCIAS
DA SAÚDE - ICS para PROFESSOR SUBSTITUTO, processo SEI nº 23282.010997/2021-25,
conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Métodos e técnicas em análises imunológicas/Métodos e
técnicas em análises microbiológicas/Química farmacêutica

. C L A S S I F I C AÇ ÃO S I T U AÇ ÃO NOME

. 1º Aprovado ANDRÉA BESSA TEIXEIRA

. 2º Classificável TATIANE DA SILVA ARAÚJO

. 3º Classificável NIDYEDJA GOYANNA GOMES
G O N Ç A LV ES

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

EDITAL Nº 53, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE - ICS

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU
de 21.07.2010, nomeado pela Portaria da Reitoria nº 535, de 10.05.2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 90, de 11.05.2018, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de 03.08.2018, publicada no DOU nº 183
de 07.08.2018, bem como a Portaria nº 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1º,
inciso IV, publicada no DOU de 16.10.2018, no uso das atribuições a ele conferidas,
em conformidade com o item 6.0 do Edital n° 34/2021, de 31.08.2021, publicado no
DOU de 01.09.2021, Seção 3, Páginas 108 a 110, resolve homologar o resultado final
do processo seletivo do INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - ICS para PROFESSOR
SUBSTITUTO, processo SEI nº 23282.010998/2021-70, conforme discriminado
abaixo:

Setor de Estudo: Métodos e técnicas para diagnósticos em
Parasitologia/Citologia Clínica/Farmacognosia.

. C L A S S I F I C AÇ ÃO S I T U AÇ ÃO NOME

. 1º Aprovado Andréa Bessa Teixeira

. 2º Classificável Ana Isabelle de Gois
Queiroz

. 3º Classificável Ana Júlia de Morais Santos
Oliveira

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 153019 - UTFPR

Nº Processo: 23064.048306/2021-31.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 78.713.419/0001-88 - ASSOCIACAO MEGA TAXI BRASIL. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de transporte terrestre ou
agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos servidores, empregados e
colaboradores a serviço dos órgãos e entidades da administração pública, por demanda, no
município de curitiba e região metropolitana..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/10/2021 a
25/10/2022. Valor Total: R$ 75.000,00. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

CÂMPUS CAMPO MOURÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº 23064.048743/2021-54.
A UTFPR - Câmpus Campo Mourão vem notificar a empresa COMERCIAL TXV

COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI, CNPJ nº 22.906.038/0001-60, devido à falha na execução do
instrumento de contrato NE800074/2020, decorrente do Pregão Eletrônico 05/2020,
processo nº 23064.013707/2020-99, ferindo o art. 7º da Lei 10.520/2002. A empresa fica
notificada para, querendo, apresentar Defesa Prévia no prazo máximo de cinco dias úteis,
contados desta publicação e consequente encaminhamento deste Edital para o e-mail
cadastrado no SICAF e/ou na proposta comercial. A defesa prévia deve ser apresentada por
escrito, dirigida ao DEMAP do Câmpus, assinada por seu representante legal, instruída com
os documentos que julgar pertinentes e entregue de forma eletrônica para o e-mail
demap-cm@utfpr.edu.br. O presente processo encontra-se à disposição do interessado
para vista, que pode ser solicitada via e-mail demap-cm@utfpr.edu.br .

REGINALDO FRANKLIN LIVON
Assistente em Administração

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23064.056079/2019-01. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2019 - XIX Turma
de Especialização em Tecnologia Java. Contratante: Universidade Tecnológica Federal do
Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51; Contratada: Fundação de
Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0001-00. Objeto: Alteração da CLÁUSULA
SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO: item 7.1. A vigência deste Contrato será de
aproximadamente 30 (trinta) meses, a contar da data do início das inscrições até a
finalização das atividades letivas, de 20/11/2019 a 05/05/2022, podendo ser alterado,
inclusive para ter seu prazo de vigência prorrogado, mediante termo aditivo, por mútuo
entendimento dos partícipes, com a devida justificativa no exercício, se a solicitação for
apresentada no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o seu término.
Data de assinatura: 29/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23064.056156/2019-14. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2019 - XII Turma
de Especialização em Redes de Computadores. Contratante: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51; Contratada:
Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0001-00. Objeto: Alteração
da CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO: item 7.1. A vigência deste Contrato será
de aproximadamente 30 (trinta) meses, a contar da data do início das inscrições até a
finalização das atividades letivas, de 20/11/2019 a 05/05/2022, podendo ser alterado,
inclusive para ter seu prazo de vigência prorrogado, mediante termo aditivo, por mútuo
entendimento dos partícipes, com a devida justificativa no exercício, se a solicitação for
apresentada no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da data estabelecida para o seu término.
Data de assinatura: 29/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23064.002015/2020-15. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2020 - XIX Turma
de Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho. Contratante: Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51;
Contratada: Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e
Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0001-00.
Objeto: Alteração da CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS e CLÁUSULA
SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO: item 3.2 A previsão de arrecadação para a execução
do objeto que trata este Instrumento, conforme consta do Projeto de abertura do Curso,
será de R$ 189.715,00 (cento e oitenta e nove mil e setecentos e quinze reais) e item 7.1.
A vigência deste Contrato será de 30 (trinta) meses, a contar da data do início das
inscrições até a finalização das atividades letivas, de 03/02/2020 a 02/08/2022, podendo
ser alterado, inclusive para ter seu prazo de vigência prorrogado, mediante termo aditivo,
por mútuo entendimento dos partícipes, com a devida justificativa no exercício, se a
solicitação for apresentada no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da data estabelecida para
o seu término. Data de assinatura: 27/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23064.016948/2020-90. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2020 - IV Turma
de Especialização em MBA em Engenharia de Software. Contratante: Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Cornélio Procópio - CNPJ 75.101.873/0003-51;
Contratada: Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e
Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná - CNPJ 02.032.297/0001-00.
Objeto: Alteração da CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO, item 7.1. A vigência
deste Contrato será de aproximadamente 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data do
início das inscrições até a finalização das atividades letivas, de 18/05/2020 a 30/05/2022,
podendo ser alterado, inclusive para ter seu prazo de vigência prorrogado, mediante termo
aditivo, por mútuo entendimento dos partícipes, com a devida justificativa no exercício, se
a solicitação for apresentada no prazo mínimo de 30 (trinta) dias da data estabelecida para
o seu término.. Data de assinatura: 03/11/2021.

CAMPUS CURITIBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 48/2021

Resultado do Pregão 48/2021: [ SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA ,
CNPJ:58.752.460/0001-56,ITEM_1, VALOR TOTAL: R$ 236.000,00].Itens cancelados: 0. Itens
desertos: 0

BRUNA TIEMI IDA HAYASHI
Assistente em administração

(SIDEC - 04/11/2021) 154358-15246-2021NE000038

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-05T03:54:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial